
Cena města Olomouce 
Cena za počin roku

2011





Vážené dámy a pánové, milí přátelé,

před šestnácti lety jsme začali oceňovat významné osobnosti našeho města 
Cenami města Olomouce, letos potřetí předáme i Cenu za počin uplynulého 
roku. Jako Olomoučan si moc vážím toho, že i po tolika letech, co ceny předá-
váme, se u nás stále najdou další a další osobnosti, které jsou tohoto ocenění 
hodny a díky kterým se město mění k lepšímu. Laureáti Cen města svými činy, 
počiny nebo celoživotní aktivitou totiž pomáhají nejen vylepšit či rozšiřovat 
image města, pozvednout úroveň kulturních i sportovních akcí, ale často také 
zachraňují životy a pomáhají v nejtěžších životních situacích.

Lidé, kteří na pódiu Moravského divadla Olomouc převezmou Cenu města, 
se ve svých oborech dopracovali až k naprosté špičce. Ať už je to sportovec, 
archeolog, významný pedagog, lékař či velitel hasičů, všichni své povolání 
brali jako poslání. Během života odvedli obrovský kus práce a pro mnohé 
další se stali vzorem. Ceny města však udělujeme nejen za celoživotní přínos, 
ale také za počin uplynulého roku. Mezi laureáty této ceny jsou lidé, kteří se 
zasadili o kulturní přínos městu, ať už v podobě velkolepé výstavy nebo uce-
lené publikace Průvodce Olomoucí, i letos ale oceňujeme také za záchranu 
lidského života. 

Každý čin, kterým někdo pomůže udělat svět lepším, si zaslouží uznání. Proto 
všem oceněným za rok 2011 patří můj velký dík za to, že se svou celoživotní 
zásluhou nebo i jednorázovým činem tak významně vepsali do života města.

Martin Novotný | primátor



RNDr. Ladislav Bank

RNDr.  Ladislav Bank se narodil 13. května 
1940 v Olomouci. V 50. a 60. letech byl nejlep-
ším plavcem olomouckého regionu, v někdejším 
Československu se stal několikanásobným pře-
borníkem a byl také zařazen do reprezentačního  
výběru. Po ukončení aktivní kariéry se stal důle-
žitou osobou olomoucké univerzity. Zde se od   
roku 1966 věnoval především oboru Plavání. Prv-
ním působištěm byla Katedra odborné tělesné 
výchovy Přírodovědecké fakulty UP, následně pak 
Pedagogická fakulta a Fakulta tělesné kultury, kde 
patřil k jedněm z iniciátorů jejího vzniku. V Akade-
mickém senátu FTK byl nejdříve jako člen, poté 
byl 3x zvolen jeho předsedou. Byl také několika-
letým členem Akademického senátu UP a před-
sedou jeho ekonomické komise. Od  roku 1990  
zastává funkci prezidenta Sportovního klubu UP 
Olomouc (naposledy zvolen v roce 2011).

Ladislav Bank byl iniciátorem převodu krytého 
bazénu do majetku města Olomouce, dále také 

spoluiniciátorem zřízení Střediska vrcholového 
sportu – mládež (SVS-M) v Olomouci (sekce pla-
vání, vodní slalom a volejbal – mj. zde vykonával 
i funkci zástupce vedoucího).

Kromě své rozsáhlé činnosti v oblasti plavání se 
věnoval také expedicím (účastník výprav do Asie, 
sjetí severských mongolských řek až do  rus-
kého Bajkalu, pramenných toků Obu, vedl také 
první českou výpravu k pramenům Leny). Je též  
autorem vysokoškolské učebnice Plavecký výcvik 
(Olomouc, Univerzita Palackého 1991) a vedou-
cím několika studentských prací.

Průběžně byl oceněn bronzovou, stříbrnou a zla-
tou medailí UP, čestným uznáním a  ke  svým  
70. narozeninám obdržel odznak ČSTV. Ve stejný 
rok (2010) při příležitosti 100. výročí vysokoškol-
ského sportu obdržel v  pražském Klementinu 
Medaili za  zásluhy o  rozvoj vysokoškolského 
a univerzitního sportu. 



sport

Cena města Olomouce za rok 2011



PhDr. Vít Dohnal, CSc.

PhDr. Vít Dohnal, CSc. se narodil 25. března 1932 
v  Krnově. Studoval na  Slovanském gymnáziu 
v Olomouci. Po maturitě (1951) mu bylo doporu-
čeno, aby se „sblížil s dělnickou třídou“. Následo-
valo manuální zaměstnání ve dvou olomouckých 
závodech, krátkodobé studium na  Vysoké škole 
zemědělské v Nitře a pak v Brně. Nakonec se mu 
podařilo v roce 1954 dostat k odepřenému studiu 
prehistorie na Filozofické fakultě Masarykovy uni-
verzity v Brně. Po doktorátu v roce 1967 následo-
vala vědecká hodnost CSc. (1972).

Od  roku 1957 byl zaměstnaný v  Muzeu jihový-
chodní Moravy v Gottwaldově (nyní Zlín), kde za-
čal vydávat sborník Pravěk východní Moravy, který 
ovšem nepřečkal víc než dva ročníky. Se zlínským 
působením souvisejí muzejní expozice Pravěk vý-
chodní Moravy (katalog, 1960) a  výstava Pět let 
archeologických výzkumů na  východní Moravě 
(průvodce výstavou, 1963).

Po dvanáctiletém působení, tehdy v archeologicky 
ještě neznámé východní Moravě, se mu podařilo pře-
jít do olomouckého Vlastivědného muzea (1969). 
Uskutečnil řadu větších (kamenolom na  Tepenci 
nad Bělkovickým údolím) a menších záchranných 
výzkumů. Jako muzejní archeolog připravil výstavu 
Deset let archeologické práce olomouckého mu-
zea (1979). Od roku 1972 se zaměřil hlavně na vý-
zkum Olomouckého hradu na dómském návrší. Po  
několikanásobném nepochopitelném přerušení  

výzkumu (údajně pro nedostatek peněz) se terénní 
práce podařilo dokončit díky tomu, že byla po pře-
vratu založena Nadace Olomoucký hrad, později 
transformovaná na  Nadační fond. Třiadvacet let 
trvající průzkum změnil pohled na Olomoucký hrad, 
který je jakýmsi moravským protějškem Pražského 
hradu. Díky nadaci, řadě sponzorů a podpoře teh-
dejšího Okresního úřadu v  Olomouci bylo možno 
vydat publikaci s názvem Olomoucký hrad v raném 
středověku – 10. až první polovina 13. století (Olo-
mouc, Nadační fond Olomoucký hrad 2001), která 
je na hraně mezi popularizační a  vědeckou prací. 
Pro archeologickou veřejnost je určena monogra-
fie Olomoucký hrad v raném středověku (II). (Olo-
mouc, Archeologické centrum 2005). Z poznatků 
získaných výzkumem čerpá i třetí publikace Tři nej-
starší olomoucké kostely. Olomoucký hrad v raném 
středověku (III). (Olomouc, Archeologické centrum 
2006). Publikační činnost z let 1955–2006 je shr-
nuta v Personální bibliografii PhDr. Vít Dohnal, CSc. 
sestavená E. Dohnalovou a N. Smékalovou (Olo-
mouc, Vědecká knihovna 2007). Dějiny olomoucké 
archeologie jsou shrnuty v publikaci Olomoucká ar-
cheologie a její proměny (pro Vlastivědnou společ-
nost muzejní vydalo nakladatelství Burian a Tichák 
v roce 2008).

Zájem o archeologii se nevytratil ani v posledních 
letech – V. Dohnal je činný ve výboru Vlastivědné 
společnosti muzejní v Olomouci.



společenské vědy – archeologie

Cena města Olomouce za rok 2011



prof. PhDr. Jiří Fiala, CSc.

Narodil se 3. dubna 1944 v Olomouci. Po matu-
ritě na gymnáziu v Olomouci-Hejčíně v roce 1962 
studoval češtinu a historii na FF UP v Olomouci. 
Po  promoci v  roce 1967 působil čtyři roky jako 
středoškolský pedagog v Pardubicích, poté se vrá-
til na FF UP a pracoval zde jako odborný asistent. 
Jako lektor češtiny pobýval také na polských uni-
verzitách ve Varšavě a Katovicích. Titul kandidáta 
věd získal v  roce 1985 a  o  sedm let později se 
habilitoval na  základě souboru studií věnovaných 
českým písním kramářským. Profesorem pro obor 
Dějiny české literatury byl jmenován v roce 2002. 

Jeho hlavními badatelskými zájmy jsou zvláště 
dějiny české literatury 18. a 19. století, lidová slo-
vesnost a pololidová literatura. Výrazně se zajímá 
o regionální dějiny a kulturní historii Olomoucka 
a o zdejší hudební kulturu a písňový folklor. Jeho 
specializací je též textologie a ediční technika.

Je autorem velkého počtu statí, odborných stu-
dií a  článků, publikoval mj. monografie o  poza-
pomenutém obrozenci Václavu Jaromíru Pickovi 
a o českých slovesných reflexích pruských válek. 
Podílel se na vzniku několika desítek vědeckých 
i popularizačních knih – např. Dějiny města Olo-
mouce v  datech, Jezuitský konvikt – sídlo Umě-
leckého centra Univerzity Palackého v Olomouci, 
Olomoucké proměny, Chrámy, kostely, sva-
tyně a  kaple v Olomouci, Univerzita v Olomouci  
(1573–2009), Olomouc ve víru válek – od počátků 

do  zrušení olomoucké pevnosti, Voda pro Olo-
mouc – Z  historie zásobování města Olomouce 
vodou, na  kolektivních Dějinách Olomouce I, II 
a na dvou svazcích publikace Olomoucké baroko. 
Zatím poslední knihou je Olomouc a Olomoučané 
na starých fotografiích, v níž jsou reprodukovány 
nejstarší snímky města od roku 1860 do začátku  
1. světové války. 

Bohatá je i  jeho činnost rozhlasová. Jeho roz-
hlasové pásmo Počátky olomoucké univerzity 
získalo 3. cenu v soutěži vypsané Svazem tvůrců 
v roce 1990. Český rozhlas Olomouc vysílá každý 
týden jeho seriál Putování za moravskou lidovou 
písní. Napsal také scénáře ke  třem dokumen-
tárním filmům – Kočáry Jejich Eminencí (1994), 
Olomoucké trojice (1996) a  Palácová revoluce 
v  Olomouci (1998). Je autorem scénáře letos 
realizované výstavy Z moravského pitavalu v olo-
mouckém Vlastivědném muzeu. 

V současné době působí jako profesor na Katedře 
bohemistiky FF UP v Olomouci, dále v oborových 
radách doktorského studia na  FF UP v  Olo-
mouci a na FF MU Brno, je členem redakční rady  
Žurnálu UP v Olomouci a časopisu Zprávy Vlas-
tivědného muzea v  Olomouci, jakož i  Literár-
něvědné společnosti při Akademii věd České 
republiky. Jako společník nakladatelství DANAL 
se věnuje též ediční činnosti v oblasti regionální 
historiografie. 



literatura

Cena města Olomouce za rok 2011



doc. MUDr. Čestmír Neoral, CSc.

Doc.  MUDr.  Čestmír Neoral, CSc. se narodil  
1. prosince1952 v Olomouci. Jeho otec Lubomír 
byl významný olomoucký soudní lékař. Studoval 
na  SVVŠ v  Olomouci-Hejčíně, kde roku 1971 
maturoval. Poté nastoupil na  Lékařskou fakultu 
v Olomouci – zde v roce 1977 promoval. Po pro-
moci nastoupil na chirurgické oddělení Nemocni-
ce v Přerově. V letech 1978–1987 působil na chi-
rurgickém oddělení NsP Šumperk, kde postupně 
v letech 1981 a 1986 úspěšně složil atestaci I. a II. 
stupně z oboru chirurgie.

Rok 1987 znamená příchod na I. chirurgickou kli-
niku v Olomouci – nejdříve na místo onkochirur-
gického ordináře, v roce 1991 se přidává funkce 
vedoucího lékaře centrálních operačních sálů.  
V  roce 1998 získal titul CSc., docentem se stal 
rok poté – obě vědecké hodnosti získal na LF UP 
Olomouc. Následující rok si doc.  Neoral připsal 
na konto atestaci z plicní chirurgie, v  roce 2008 
evropskou atestaci z  gastroenterologie a  v  roce 
2011 atestoval z onkochirurgie.

4. 1. 2003 jej jmenoval ředitel FN Olomouc, sta-
tutárním zástupcem a  náměstkem pro léčebnou 
péči. V  období 16. 6.–31. 12. 2004 byl minist-
rem zdravotnictví pověřen řízením FN Olomouc.  
Od 1. 1. 2005 byl zpět jmenován do  funkce ná-
městka LP FNO, od 1. 9. 2005 je jmenován před-
nostou I. chirurgické kliniky – tuto funkci zastává 
dodnes. 

Absolvoval několik stáží v zahraničí, je autor mno-
ha přednášek jak v ČR, tak v zahraničí především 
z  oblasti gastroenterologie, hrudní chirurgie, chi-
rurgie jater a miniinvazivní chirurgie. Dále je auto-
rem 108 publikací, hlavním autorem monografie 
Infekce v chirurgii, spoluautorem monografie Gast-
roezofageálná refluxná nemoc pažeráka a  jedním 
z autorů Biopsie sentinelové uzliny. 

V roce 2008 se stal kolektiv pod vedením doc. Ne-
orala vítězem národního kola soutěže The Future 
of Sutures (Budoucnost šití). Jeho projekt je zalo-
žen na inovaci již existujících šicích materiálů. Prin-
cipem je nanesení netoxické biologicky odboura-
telné antimikrobiální složky na jejich povrch. Tou je 
nanotechnologicky zpracované stříbro s  velikostí 
částic nepřesahující řádově desítky nanometrů.

Od roku 1994 byl předsedou Svazu českých léka-
řů. V  této funkci setrval do  roku 2000, kdy došlo 
ke  sloučení s  organizací Lékařského odborového 
klubu, kde byl zvolen místopředsedou. Je členem vě-
decké rady LF UP Olomouc a LF Ostravské univerzi-
ty. V současné době je mj. 1. místopředsedou České 
chirurgické společnosti, dále členem Onkologické 
a Gastroenterologické společnosti, Společnosti pro 
klinickou medicínu při Akademii věd. Je šéfredakto-
rem časopisu Miniinvazívná chirurgia a  endoskopia 
chirurgia súčasnosti a člen redakční rady Rozhledů 
v chirurgii. Je také členem a lékařem Horské služby 
Jeseníky a členem Rotary klubu Olomouc.



přírodní vědy – medicína

Cena města Olomouce za rok 2011



Jan Šťota

Jan Šťota se narodil 9. června 1949 v  Olomouci. 
S ní je neodmyslitelně spjat coby člen sboru dob-
rovolných hasičů. Jeho domovskou stanicí je měst-
ská část Olomouce – Černovír. Působí zde již od   
roku 1964, v letech 1974–1991 jako referent mate-
riální a technický. Více než 14 let v tamějším sboru 
vykonával funkci velitele JSDH (do roku 2005, poté 
se stal zástupcem velitele Petra Lichtblaua), dále je 
25 let ve výboru SDH. V současné době zde zastává 
funkci preventisty a snaží se nadále pomáhat obča-
nům při nečekaných situacích. 

Co se týče jeho činnosti dobrovolného hasiče, 
výrazně se zasloužil o  pomoc při záchranář-
ských pracích při povodních včetně dlouhodo-
bého odstraňování jejích následků v letech 1981, 
1997, 2002 v Čechách a 2006 – o tom, že to byla 
práce náročná, svědčí fakt, že nejpostiženější 
částí Olomouce se při katastrofálních povodních 

v červenci roku 1997 stal právě Černovír. V tento 
osudný rok byl velitelem hasičského sboru Jan 
Šťota. Bylo zde nezbytné vydat přes šedesát 
demoličních výměrů na  staré domy. A  na  pře-
lomu března a  dubna 2006 postihla Černovír 
povodeň znovu – jednotka byla v pohotovosti již 
několik dní dopředu a stavěla hráz z pytlů s pís-
kem, po  opadnutí vody pomáhala s  odčerpává-
ním ze sklepů, kanálů i z polí.

Nejsou to jen povodně, při kterých Jan Šťota pro-
kázal svou obětavost, ale pravidelně se účastní 
výjezdů se zásahovou jednotkou sboru, likviduje 
požáry a  je součástí rozmanitých záchranných 
prací. Své zkušenosti s touto prací předával dále 
a podílel se tak na  výchově a  výcviku dobrovol-
ných hasičů. Lhostejný mu není ani rozvoj místní 
části Černovír, kde pomáhá při pořádání kulturně-
společenských akcí. 



jiné

Cena města Olomouce za rok 2011



Jana Coufalová

Na 25. března 2011 jistě nezapomene Jana Cou-
falová ze Skrbeně – studentka záchranářství 
Vyšší odborné školy zdravotnické v  Olomouci. 
V tento den totiž byla v pravý čas na pravém místě 
– a to kolem 15:30 v blízkosti přírodního koupa-
liště Poděbrady. Jana Coufalová projížděla kolem 
Mlýnského potoka v Olomouci, kde se právě topilo 
dítě. To jí řekla sedmiletá holčička, jejíž bratr byl 
právě v  rozbouřené vodě. Obě děti jely v dopro-
vodu své maminky na  kolech. Když se chtěli 
všichni podívat na  valící se vodu, chlapci upadl 
batoh do vody a sám tam spadl. Jeho matka se 
pokoušela syna zachránit, bohužel sama zahynula.

Jana neváhala a utíkala ke splavu, kde spatřila 
bezvládné tělo. Jelikož měl chlapec cyklistic-
kou přilbu, zachytila ho za řemínek a vytáhla ho 
z vody. Chlapec byl v bezvědomí a Jana Coufa-
lová začala s laickou kardiopulmonální resusci-
tací, pomocí níž se jí podařilo obnovit základní 
životní funkce ještě před příjezdem rychlé 
záchranné služby. 

Statečné dívce navrhl vedoucí Územního odboru 
Olomouc udělit „Medaili ředitele krajského ředi-
telství policie Olomouckého kraje“. Obdržela 
medaili hejtmana Olomouckého kraje i Cenu 
Nadace Bezpečná Olomouc.



hrdinský čin – záchrana lidského života 

Cena za počin roku 2011



Kolektiv autorů

V  únoru 2012 vydala radnice novou publikaci 
Průvodce Olomoucí – umělecké památky města, 
která mapuje všechny historické i moderní pamě-
tihodnosti na celém území města. Autorský tým 
se skládal z 6 členů pod vedením historika umění 
Leoše Mlčáka a technického redaktora Miroslava 
Stejskala (Studio Trinity). Dále na knize pracovali 
Jakub Potůček, Kateřina Dolejší, o fotografickou 
část se postarali Zdeněk Sodoma a  Markéta 
Ondrušková, koncepci a  grafický design publi-
kace vytvořil Martin Šilar (Studio Trinity). Práce 
na publikaci byly zahájeny v březnu 2011 a ukon-
čeny v prosinci téhož roku.

Publikace představuje formou průvodce 130 
památek města (např. Katedrála sv. Václava, Edel-
mannův palác, Caesarova kašna, Kaple sv. Jana 
Sarkandra nebo Arcidiecézní muzeum). Ty jsou 
řazeny od nejstarších až po moderní stavby podle 
stavebních slohů. Každé památce je věnována 
jedna strana textová a jedna strana fotografická, 

deseti nejvýznamnějším jsou to 4 strany (např. 
Sloup Nejsvětější Trojice či Arcibiskupský palác). 

V  průvodci uměleckými památkami lidé najdou 
nejen architekturu, ale i  památky monumentál-
ního sochařství – tedy sloupy, výzdobu interiérů, 
kašny i  velké plastiky. Samostatné kapitoly jsou 
věnovány vojenským stavbám (např. Olomoucká 
pevnost) a  zahradní architektuře (např. Smeta-
novy sady, Bezručovy sady). Závěrečná kapitola 
knihy představuje vybrané osobnosti Olomouce 
(např. Gustav Mahler, Jan Josef Václav Radecký 
z Radče, sv. Jan Sarkander). Vedle bohaté obra-
zové dokumentace obsahuje kniha také pře-
hledné mapy samotného vnitřního města a  jeho 
širšího okolí.

Náklady na  knihu činily 900 tisíc – 90% bylo 
zaplaceno v  rámci česko-polského projektu 
Po stopách sv. Jana Sarkandra. Průvodce vyšel ve  
4 jazykových mutacích: česky, německy, anglicky 
a polsky. 



kultura – publikace Průvodce Olomoucí  

Cena za počin roku 2011



Vlastivědné muzeum Olomouc

1. října 2011 oslavil herec, režisér, zpěvák, textař, 
výtvarník, ředitel divadla Semafor Jiří Suchý 80. 
narozeniny. K tomuto významnému životnímu ju-
bileu uspořádalo Vlastivědné muzeum v Olomou-
ci pod vedením jeho ředitele Břetislava Holáska 
výstavu s  názvem Jiří Suchý. Výstava se konala 
od 19. 10. 2011 do 29. 1. 2012. Partnery byly také 
statutární město Olomouc, Univerzita Palackého 
v Olomouci, Moravské divadlo Olomouc a Vědec-
ká knihovna v Olomouci.

Výstava byla zahájena 18. 10. 2011 v sále Vác-
lava III. VMO za  osobní účasti Jiřího Suchého 
a  Jitky Molavcové. V  sále sv. Kláry byla vysta-
vena více než stovka fotografií Ivana Englicha 
a Dušana Dostála – dvorních fotografů divadla 
Semafor, dále pak desítky výtvarných prací Jiří-
ho Suchého (grafiky, koláže, fotografiky, návrhy 
divadelních kostýmů) i  osobní korespondence. 
K vidění byl i průřez jeho sbírkami, jichž je sbě-
ratelem – např. historických přileb, fotografií, 
svatých obrázků, fonografů a lateren. Na své si 
přišli i  milovníci knih – díky Vědecké knihovně 
v Olomouci a Knihovně města Olomouce moh-
li návštěvníci zhlédnout i Suchého literární díla, 
hudební nahrávky či notový materiál. Pokud se 
někdo chtěl začíst do některé z nich, měl mož-
nost – vznikl zde totiž i čtenářský koutek. S kni-
hami byla spjata i  beseda spojená s  autogra-

miádou na  téma Jiří Suchý a knihy uspořádaná 
Vědeckou knihovnou v Olomouci – moderování 
se chopila herečka Ivana Plíhalová. 

Během návštěvy Olomouce se Jiří Suchý setkal 
s představiteli Olomouckého kraje v čele s hejtma-
nem Martinem Tesaříkem, s  vedením Univerzity 
Palackého v  Olomouci v  čele s  jejím rektorem 
Miroslavem Mašláněm, s primátorem statutárního 
města Olomouce Martinem Novotným a  posní-
dal rovněž s  arcibiskupem olomouckým a  met-
ropolitou moravským Janem Graubnerem. Svůj 
olomoucký pobyt zakončil Jiří Suchý koncertem 
v Moravském divadle Olomouc nazvaným Znám 
ještě starší lidi, který podpořil primátor statuárního 
města Olomouce. Ke jménu Jiří Suchý také přibyl 
titul doctor honoris causa, který se mu rozhodla 
udělit Univerzita Palackého v  Olomouci za  jeho 
přínos pro českou kulturu. 

K  celé této akci byl vydán i  reprezentativní ka-
talog, který sestavila kurátorka výstavy Renáta 
Fifková a  který obsahuje mimo jiné i  gratula-
ce významných osobností české vědy a  kultury 
(např. Václav Havel, Miloš Forman, Jiří Menzel  
či Jiří Grygar). Během konání výstavy Vlastivěd-
né muzeum v  Olomouci připravilo různé dopro-
vodné programy pro školy a dvakrát se představil  
Richard Pogoda v pořadech Pocta Jiřímu Kainarovi 
a Suchý s náma a zlý pryč. 



kultura – aktivity v rámci 80. narozenin Jiřího Suchého  

Cena za počin roku 2011





ROK 2010
DOBRÝ Miloš, Ing.
* 31. 1. 1923 Praha | představitel židovské obce

Cena města v oblasti jiné, za šíření osvěty o holocaustu

JOUKAL Jan, Mgr.
* 6. 4. 1942 Nové Město na Moravě | ředitel společnosti Olomoucká kina

Cena města v oblasti jiné

KOĎOUSEK Rostislav, Prof. MUDr. DrSc.
* 1. 7. 1926 Žďár nad Orlicí | lékař

Cena města v oblasti přírodní vědy

VIKLICKÝ Emil, RNDr.
* 23. 11. 1948 Olomouc | skladatel a hudebník

Cena města v oblasti hudba

GALERIE CAESAR zastoupená Miroslavem Schubertem
za koncert a výstavu skupiny The Residents

Cena za počin roku v oblasti kultura

KLIMKOVÁ Irena, Bc. a ZAMAZAL Martin, Mgr.
za charitativní a humanitární činnost na Haiti

Cena za počin roku v oblasti jiné

MORAVSKÁ FILHARMONIE OLOMOUC
za koncert k 10. výročí zapsání Sloupu Nejsvětější Trojice na seznam památek UNESCO

Cena za počin roku v oblasti kultura

CAPALBO Carlo a JOHN Václav, Dr. Ing.
za organizaci 1. ročníku Olomouckého půlmaratonu

Cena za počin roku v oblasti sport



ROK 2009
DVOŘÁK Lubomír, Prof. RNDr., CSc.
* 10. 7. 1940 Rokytnice u Přerova | fyzik, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

MACIUCHOVÁ Hana
* 29. 11. 1945 Šternberk | herečka

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

KACANU Eva, Mgr.
* 20. 5. 1965 Jablonec nad Nisou | paraolympijská vítězka ve vrhu koulí

Cena města Olomouce v oblasti sport

PEŠÁK Lubomír, Ing.
vybudování Veteran Areny – muzea historických automobilů

Cena za počin roku v kategorii jiné

MUZEUM UMěNí OLOMOUC
retrospektivní výstava Skleník – Kapitoly z dějin olomoucké výtvarné kultury

Cena za počin roku v kategorii kultura

BRÁZDIL Milan, MUDr.
záchrana lidského života

Cena za počin roku v kategorii hrdinský čin

UNIE VÝtVARNÝCH UMěLCů OLOMOUCKA, zastoupená předsedou Zdeňkem Vackem
realizace výstavy k 20. výročí založení UVUO

Cena za počin roku v kategorii kultura

ROK 2008
DUDA Miloslav, prof. MUDr., DrSc.
* 26. 8. 1941 Olomouc-Holice | lékař, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy



HEJtMÁNEK Milan, prof. RNDr., DrSc.
* 3. 5. 1928 Olomouc | biolog, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

MACURA Stanislav
* 6. 3. 1946 Karviná | hudebník, dirigent, hudební dramaturg

Cena města Olomouce v oblasti hudba

SCHNEIDER Lubomír
* 3. 5. 1928 Olomouc | malíř, kreslíř, grafik

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

ŠPRINC Zdeněk, JUDr. et PhDr., CSc.
* 2. 7. 1919 Prostějov † 22. 8. 1988 Olomouc | studentský aktivista, publicista, společenský a kulturní organizátor

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy – in memoriam

ŠtěRBOVÁ Dina, RNDr.
* 22. 4. 1940 Bratislava | cestovatelka, horolezkyně, matematička, humanitární aktivistka

Cena města Olomouce v oblasti sport

ROK 2007
GRONSKÝ Libor, MUDr.
* 25. 3. 1958 Olomouc | psychiatr, organizátor výtvarných a hudebních akcí

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění a hudba

HOŘíNEK Milan, Mgr., Ph.D.
* 6. 7. 1937 Olomouc | pedagog, spolutvůrce obnovené samosprávy města, prezident Lions clubu Olomouc

Cena města Olomouce za boj proti totalitě

KAŇKOVSKÝ Alois
* 19. 7. 1983 Šternberk | cyklista, trenér mládeže

Cena města Olomouce v oblasti sport

KRÁLíK Oldřich, Prof. PhDr., DrSc.
* 9. 6. 1907 Kroměříž † 20. 8. 1975 Olomouc | filolog, literární historik, pedagog a publicista

Cena města Olomouce v oblasti literatura – in memoriam



ŠLECHtA Josef
* 4. 3. 1925 Olomouc | výtvarný umělec, malíř

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

VALUŠKOVÁ Milena, MgA.
* 6. 10. 1947 Olomouc | výtvarná umělkyně, fotografka

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

ŽůREK Vladimír, RNDr.
* 16. 7. 1942 Strážnice | pedagog, houslista, primárius Stupkova kvarteta

Cena města Olomouce v oblasti hudba

ROK 2006
BABKA Václav
* 11. 8. 1927 Praha | divadelní a filmový herec

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

GALGONEK Vladislav
* 14. 5. 1946 Český Těšín | fotograf, fotoreportér ČTK

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění, fotografie

KAMARÁD Václav
* 6. 6. 1929 Olomouc † 17. 2. 2007 Olomouc | bývalý politický vězeň

Cena města Olomouce za boj proti totalitě – in memoriam

KLIMEŠ Jiří
* 21. 9. 1947 Olomouc | sbormistr pěveckých sborů

Cena města Olomouce v oblasti hudba, sborový zpěv

MíHAL Vladimír, prof. MUDr., CSc.
* 9. 12. 1951 Trenčín | dětský lékař, onkolog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy



NAtHER Friedrich, Univerzitní profesor Ing.
* 7. 4. 1924 Bruntál | emeritní profesor Technické univerzity v Mnichově, čestný profesor Univerzity v Temešváru

Cena města Olomouce za počin roku pro Olomouc za propagaci Olomouce v zahraničí a za úsilí o rozvoj 
česko-německých vztahů

RYŠAVÝ Milan
* 7. 1. 1927 Podivín, okres Břeclav | houslista, historik, publicista a hudební organizátor

Cena města Olomouce v oblasti hudba, hudební historie

SMAHEL Rudolf
* 21. 7. 1916 Kunovice † 15. 9. 1997 Olomouc | umělecký fotograf, fotoreportér, odborný publicista

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění, fotografie – in memoriam

ROK 2005
BIČíK Vítězslav, prof. RNDr., CSc.
* 26. 12. 1937 Neplachovice | pedagog, vědecký pracovník, popularizátor přírodovědeckých poznatků

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

CÁSKOVÁ Jarmila, roz. Malendová
* 23. 3. 1934 Olomouc † 1. 7. 2008 Olomouc | klavíristka, korepetitorka

Cena města Olomouce v oblasti hudby

CHORÝ Rudolf
* 17. 4. 1929 Nemilany u Olomouce † 10. 10. 2007 Olomouc | akademický sochař

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

JUNKOVÁ-KHÁSOVÁ Eliška
* 16. 11. 1900 Olomouc † 5. 1. 1994 Praha | česká automobilová závodnice

Cena města Olomouce v oblasti sport – in memoriam

KLING Paul Franz
* 4. 7. 1936 Nördlingen | bývalý primátor partnerského města Nördlingen

Cena města Olomouce primátorovi německého partnerského města Nördlingen



MEZIHORÁK František, prof. PhDr., CSc.
* 6. 10. 1937 Vracov | historik, pedagog, politolog a politik

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

tRAPL Miloš, prof. PhDr., CSc.
* 15. 1. 1935 Hustopeče u Brna | historik, spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti historie

ROK 2004
BRYKS Josef, plk.
* 18. 3. 1916 Lašťany u Olomouce † 12. 8. 1957 Jáchymov | letec, stihač 310. a 242. perutě R.A.F.

Cena města Olomouce za hrdinství a odvahu za 2. světové války – in memoriam

ČECHÁK Pavel
* 25. 3. 1938 Pardubice | sportovec, trenér

Cena města Olomouce v oblasti sport

DOStÁL Pavel
* 25. 2. 1943 Olomouc † 24. 7. 2005 Brno | publicista, dramaturg, režisér, textař, dramatik, televizní scénárista

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

JALůVKA Ladislav
* 15. 6. 1932 Ostrava | malíř, grafik

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

KOMÁREK Miroslav, prof. PhDr., DrSc.
* 20. 4. 1924 Lazníky u Přerova | bohemista, lingvista

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

LUKL Pavel, prof. MUDr., CSc.
* 21. 4. 1905 Praha † 4. 12. 1995 Olomouc | lékař, kardiolog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy – in memoriam



VLČEK Josef
* 6. 6. 1920 Kaňovice | publicista, žurnalista

Cena města Olomouce v oblasti publicistika a žurnalistika

WESt William R.
* 4. 2. 1947 New Jersey (USA) | pedagog, výkonný předseda Owensboro Sister Cities

Cena města Olomouce za koordinaci spolupráce s partnerským městem Owensboro

ROK 2003
BěLOHLÁVEK František
* 11. 5. 1924 Nový Rychnov | malíř, grafik, ilustrátor, vysokoškolský pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

HOŘíNEK Antonín
* 5. 10. 1919 Velká Bystřice | sportovec, sportovní funkcionář

Cena města Olomouce v oblasti sport

KRÁL Vladimír, prof. MUDr., Csc.
* 29. 3. 1938 Plzeň | přednosta I. Chirurgické kliniky Lékařské fakulty Univerzity Palackého  
a Fakultní nemocnice v Olomouci

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

MARtINÁKOVÁ Lucie, roz. HLOUŽKOVÁ
* 4. 3. 1981 Olomouc | sólistka baletního souboru Moravského divadla

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

NICEK Ladislav, Dr. Ing.
* 27. 8. 1913 Roudnice nad Labem † 12. 5. 2011 Šternberk | plavec, průkopník zimního plavání

Cena města Olomouce v oblasti sport

P. OLEJNíK Josef, Msgre.
* 1. 7. 1914 Květná | skladatel duchovní hudby, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti hudby 



PEPRNíK Jaroslav, prof. PhDr., Csc.
* 11. 2. 1927 Ivančice | filolog, profesor katedry anglistiky a amerikanistiky

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

POP Zdarek
* 23. 9. 1928 Přerov † 7. 5. 2008 Olomouc | loutkář, scénograf, výtvarník, vedoucí amatérského loutkového 
divadla Kašpárkova říše Olomouc

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

ŠLAPEtA Lubomír
* 9. 12. 1908 Místek (Frýdek-Místek) † 11. 4. 1983 Olomouc | akademický architekt

Cena města Olomouce v oblasti architektura a urbanismus

VOGLOVÁ Libuše
* 31. 7. 1924 Prešov | zakladatelka Svazu nuceně nasazených

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

ROK 2002
GAJA Vojtěch, PhDr.
* 28. 7. 1912 Miškovice u Kroměříže † 23. 5. 1992 Olomouc | překladatel, estetik, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy – in memoriam

KOLÁŘ Bohumír, Mgr.
* 10. 11. 1932 Prostějov | novinář

Cena města Olomouce v oblasti kultura

PŘIKRYL Zdeněk, prof. PaedDr.
* 4. 7. 1928 Chomoutov | emeritní profesor sochařství, medailér, publicista, básník

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

ROMAN Pavel
* 25. 1. 1943 v Olomouci † 1972 v USA | čtyřnásobní mistři světa v tancích na ledě

Cena města Olomouce v oblasti sport – in memoriam



ROMANOVÁ – Graham Eva
* 27. 1. 1946 v Olomouci | krasobruslařka

Cena města Olomouce v oblasti sport

ŠtěRBA Otakar, prof. RNDr., CSc.
* 18. 11. 1933 Brno | ekolog, cestovatel, odborný spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

tOPOĽSKÁ Lucy, doc. PhDr., CSc.
* 31. 12. 1933 Olomouc | germanistka, pedagožka

Cena města Olomouce v oblasti literatura

ROK 2001
P. BERKA Jakub Karel OPraem., Mgr.
* 9. 1. 1962 Vejprty | rektor baziliky a svatokopecký farář

Cena města Olomouce v oblasti kulturní a duchovní činnosti

BURIAN Václav
* 19. 7. 1921 Podbřežice u Vyškova † 18. 9. 1998 Šternberk | historik Olomouce a Hané

Cena města Olomouce v oblasti historie – in memoriam

CZMERO Rostislav
* 7. 12. 1926 Kralice na Hané † 23. 2. 2002 Olomouc | novinář

Cena města Olomouce v oblasti publicistika

HEGROVÁ Květoslava, roz. Pichnerová, Mgr.
* 4. 1. 1932 Praha | rusistka, pedagožka, překladatelka, zakladatelka Střediska SOS  
pro vzájemnou pomoc občanů

Cena města Olomouce v oblasti sociální a charitativní činnosti

PANOŠ Vladimír, doc. RNDr., CSc.
* 2. 7. 1922 Strážské (Slovensko) † 7. 1. 2002 Olomouc | geograf, speleolog, pedagog

Cena města Olomouce za celoživotní činnost v oblasti přírodní vědy



StIBOR Miloslav, PaedDr.
* 11. 7. 1927 Olomouc | umělecký fotograf, výtvarný pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

tOGNER Milan, prof. PhDr.
* 29. 9. 1938 Zlín † 28. 11. 2002 Olomouc | historik umění, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti historie umění

ROK 2000
HAMPLOVÁ Dobromila, roz. Leherová
* 17. 4. 1950 Šternberk | majitelka umělecké agentury ARS VIVA v Olomouci

Cena města Olomouce v oblasti hudby

KOMENDA Stanislav, prof. RNDr., DrSc.
* 7. 5. 1936 Louka u Jemnice † 17. 2. 2009 Olomouc | matematik, překladatel, pedagog, spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti osobnost

KOVAŘíK Slavoj
* 22. 9. 1923 Olomouc-Holice † 26. 6. 2003 Praha | malíř, scénograf, sochař, pedagog

Cena města Olomouce za celoživotní tvůrčí činnost v oblasti výtvarné umění

MAŠAtOVÁ Milada, roz. Ulrichová, Mgr.
* 2. 2. 1934 Olomouc † 23. 6. 2000 Olomouc | režisérka a dramatička, zakladatelka loutkářského oddělení

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

MORES Antonín, prof. MUDr.
* 24. 5. 1908 Skoronice † 1. 2. 1997 Olomouc | lékař, pediatr, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti lékařství – in memoriam

PÁNKOVÁ Věra, roz. Horská
* 17. 10. 1929 Zábřeh † 27. 11. 2000 Olomouc | režisérka a metodička, zakladatelka literárně-dramatického oboru

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění



PEŘINA František, generálmajor
* 8. 4. 1911 Morkůvky u Břeclavi † 6. 5. 2006 Praha | legendární stíhací pilot

Cena města Olomouce za hrdinství a odvahu za 2. světové války

PEŘINA Jan, prof. RNDr., DrSc.
* 11. 11. 1936 Městec Králové | fyzik, tvůrce kvantové optiky, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

VÁLEK Drahomír
* 18. 11. 1925 Brno † 27. 11. 2001 Olomouc | sportovní trenér

Cena města Olomouce za celoživotní činnost v oblasti sportu

ROK 1999
MACHÁČEK Jaroslav, prof. PhDr., CSc.
* 15. 11. 1929 Olomouc | jazykovědec – anglista

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

NOHEJL Jaromír
* 24. 9. 1925 Kutná Hora † 22. 3. 2004 Olomouc | emeritní šéfdirigent Moravské filharmonie Olomouc

Cena města Olomouce v oblasti hudba

NOŽíŘ Otakar
* 12. 3. 1917 Ledeč nad Sázavou † 2. 9. 2006 Paseka | fotbalový internacionál a tenista

Cena města Olomouce v oblasti sportu

NOŽíŘOVÁ Jiřina, roz. Weintrittová
* 19. 4. 1920 Vyškov † 3. 9. 2007 Šternberk | házenkářka, zasloužilá mistryně sportu

Cena města Olomouce v oblasti sportu

SPÁČIL Vladimír, PhDr.
* 4. 10. 1935 Brodek u Přerova | archivář, historik

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy



ŠtREIt Jindřich, prof. Mgr.
* 5. 9. 1946 Vsetín | fotograf, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

VEJDOVSKÝ Václav, prof. MUDr., DrSc.
* 15. 2. 1896 Praha † 28. 9. 1977 Olomouc | přednosta oční kliniky a děkan lékařské fakulty UP

Cena města Olomouce v oblasti lékařství – in memoriam

ROK 1998
BABLER Otto František
* 26. 1. 1901 Zenica (Bosna) † 24. 2. 1984 Olomouc | básník, překladatel, bibliofil a spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti literatura – in memoriam

ČERNOUŠEK tomáš, Ing. arch.
* 6. 12. 1927 Brno † 13. 9. 2001 Praha | hlavní architekt a předseda komise pro sakrální umění Olomouckého 
arcibiskupství, výtvarník, člen Zastupitelstva města Olomouce

Cena města Olomouce v oblasti architektura

DOFO – Olomoucká fotografická skupina | 1959–1975
HAJN Ján
* 17. 10. 1923 Galanta † 27. 3. 2006 Olomouc | fotograf, člen olomoucké skupiny DOFO
PŘEČEK Ivo
* 12. 9. 1935 Olomouc † 21. 2. 2006 Olomouc | fotograf, člen olomoucké skupiny DOFO

Cena města Olomouce v oblasti fotografie

HANÁKOVÁ Marie
* 22. 1. 1922 Mostišť u Velkého Meziříčí | trojnásobná mistryně světa v atletice, osminásobná  
mistryně Evropy v atletice

Cena města Olomouce v oblasti sportu

HYNEK Zdeněk, Ing. arch.
* 16. 11. 1922 Olomouc † 13. 8. 2006 Olomouc | olomoucký architekt a urbanista, odborný publicista,  
dlouholetý člen a spolupracovník Vlastivědné společnosti muzejní v Olomouci

Cena města Olomouce v oblasti architektura



LANGROVÁ Martina, roz. Žalčíková, Mgr.
* 2. 7. 1967 Zlín | pracovnice olomoucké charity a občanského sdružení Trend vozíčkářů

Cena města Olomouce v oblasti osobnost

PEtRů Eduard, prof. PhDr., DrSc.
* 16. 12. 1928 Olomouc † 3. 3. 2006 Olomouc | literární vědec, editor

Cena města Olomouce v oblasti historie

PLíHAL Karel
* 23. 8. 1958 Přerov | folkový skladatel a písničkář

Cena města Olomouce v oblasti hudba

PROCHÁZKA Josef, prof. MUDr., CSc.
* 22. 12. 1914 Osenice † 27. 7. 2002 Olomouc | lékař – hematolog, pedagog, aktivní hudebník  
a hudební organizátor

Cena města Olomouce v oblasti hudba

ŘEHÁK František
* 4. 10. 1923 Nový Bydžov | herec a režisér, dlouholetý člen Moravského divadla

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

SMEJKAL Bohuslav
* 11. 5. 1924 Olomouc-Holice | kulturní a osvětový pracovník

Cena města Olomouce v oblasti kultura

StRNAD Miroslav, doc. Ing., CSc.
* 9. 1. 1958 Jihlava | vedoucí výzkumného týmu řešitelů léčby rakoviny

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

StÝSKAL Jiří, doc. PhDr., CSc.
* 30. 8. 1934 Olomouc | literární historik a teatrolog, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

ŠNAJDR Miroslav, st.
* 8. 11. 1938 Tovéř, okr. Olomouc | malíř, hudebník

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění



tHEIMER Ivan, Dr. h. c.
* 18. 9. 1944 Olomouc | sochař, výtvarník

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

VÁCLAVEK Ludvík E., prof. PhDr., CSc.
* 28. 4. 1931 Olomouc | literární historik, germanista

Cena města Olomouce v oblasti historie

ZAtLOUKAL Pavel, prof. PhDr.
* 27. 10. 1948 Olomouc | historik umění, ředitel Muzea umění v Olomouci, člen vědecké rady Ministerstva 
kultury ČR a fakulty architektury Vysokého učení technického v Brně

Cena města Olomouce v oblasti kultura

ROK 1997
BRÜCKNER Karel
* 13. 11. 1939 Olomouc | fotbalový trenér

Cena města Olomouce za vynikající a dlouholetou trenérskou činnost oddílu kopané SK Sigma Olomouc

ENGELBRECHt Wilken, drs.
* 19. 9. 1962 Nizozemí | pedagog nederlandistiky

Cena města Olomouce za osobní angažovanost při odstraňování důsledků povodně 1997

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR OLOMOUC
Cena města Olomouce za všestrannou pomoc během povodně 1997

JAŘAB Josef, prof. PhDr., CSc. Dr. h. c.
* 26. 7. 1937 Kravaře, okr. Opava | amerikanista, senátor

Cena města Olomouce za práci pro rozvoj Univerzity Palackého v Olomouci

KULíŠEK Jaroslav, pplk.
* 22. 7. 1953 | účastník mírové mise

Cena města Olomouce za odvahu při výkonu vojenské služby



LIBERDA Miroslav, doc. JUDr.
* 2. 4. 1926 Čečejovice † 7. 1. 1998 Olomouc | děkan Právnické fakulty UP

Cena města Olomouce za zásadní podíl při budování Právnické fakulty UP v Olomouci – in memoriam

LOUDA Jiří
* 3. 10. 1920 Kutná Hora | heraldik

Cena města Olomouce za vynikající výsledky v oboru heraldiky

MěStO LUZERN
Cena města Olomouce za pomoc při odstraňování následků povodní 1997

MACHYtKA Lubor, PhDr. JUDr.
* 26. 1. 1918 Nová Paka, okr. Jičín † 28. 1. 2001 Olomouc | historik umění

Cena města Olomouce za dlouholetou badatelskou práci v oblasti starého umění

SCHINDLER Antonín
* 25. 5. 1925 Dvorce, okr. Bruntál | hudebník, organolog

Cena města Olomouce za všestrannou kulturní zejména hudební, interpretační a organizační činnost

SMíŠENÝ PěVECKÝ SBOR Gymnázia v Olomouci-Hejčíně

MLYNÁŘOVÁ Lenka, roz. Šenková
* 18. 3. 1963 Šternberk | pedagožka, sbormistryně

MLYNÁŘ Richard
* 23. 5. 1963 Šternberk | hudebník

Cena města Olomouce za vynikající interpretaci hudební tvorby

ŠVÁB Josef, plukovník, MUDr.
* 8. 10. 1933 Trpín-Hlásnice u Svojanova, okr. Svitavy | bývalý ředitel Vojenské nemocnice

Cena města Olomouce za památkovou obnovu a rozvoj kulturního života Klášterního Hradiska

tICHÁK Milan, PhDr.
* 20. 8. 1933 Paskov, okr. Frýdek-Místek | historik a publicista

Cena města Olomouce za dlouholetou práci v oblasti olomoucké vlastivědy



PLAtFORMA VEENENDAAL – OLOMOUC
Cena města Olomouce za angažovanost při odstraňování důsledků povodní 1997

VOZNICA Petr, generálmajor, Ing., CSc.
* 7. 11. 1954 Karviná | vojenský velitel

Cena města Olomouce za osobní angažovanost při odstraňování důsledků povodní 1997


